Дело № 5-97-62/2022
91MS0097-01-2022-000008-07
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        14 февраля 2022 года                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О.,
с участием должностного лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – ФИО рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
ФИО, ***
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.1 4.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

14 декабря 2021 года в 12 часов 44 минуты, ФИОосуществляя предпринимательскую деятельность в магазине, расположенном по адресу: *** в нарушение требований п. 3 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", допустил продажу алкогольной продукции (пиво «ESSA» объемом 0,45 л, крепостью 6,5%), на котором отсутствовали ценники установленного образца, а именно на них отсутствовали: наименование алкогольной продукции, объем готовой продукции, наименование производителя, страна производителя, информация о сертификации, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
ФИО. в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, просил ограничиться устным замечанием, поскольку в настоящее время правонарушение устранено.
Выслушав должностное лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Частью 3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.
Согласно пункту 7 статьи 2 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива.
Согласно пункту 3 статьи 11 Федерального закона от 22.11.1995 года     № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о: наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования; содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары. Указанная информация доводится до потребителей в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Согласно п. 182 Национального стандарта РФ ГОСТ Р 51303-2013 "Торговля. Термины и определения", утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 28 августа 2013 г. N 582-ст ценник: бумажный или иной визуальный носитель информации, доступный для покупателей, в том числе с электронным отображением информации, с использованием грифельных досок, стендов, световых табло. Ценник сопровождает образцы товаров, выставляемых на прилавках/витринах и т.п., и должен содержать информацию о наименовании товара, сорте (при наличии), цене за массу или единицу (штуку, метр и т.д.) товара.

В судебном заседании установлено, что ФИО. на момент совершения правонарушения был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП ***).
ФИО. осуществлял предпринимательскую деятельность в магазине, расположенном по адресу: ***
Сотрудниками полиции выявлен факт осуществления реализации пива в стеклянной таре, на которой отсутствовали ценники установленного образца, а именно на них отсутствовали: наименование алкогольной продукции, объем готовой продукции, наименование производителя, страна производителя, информация о сертификации.
Виновность ФИО в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 14.12.2021 года серии 82 01 № 010860, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ; протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или ИП помещений от 14.12.2021 г.; письменными объяснениями ФИО от 14.12.2021 года; письменными объяснениями ФИО от 14.12.2021 года; свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе; сведениями из ОГРНИП.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, а именно: нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства данного дела, полагаю возможным освободить ФИО от административной ответственности, по следующим основаниям.
Согласно положениям ст. 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

По смыслу ст. 2.9 КоАП РФ, а также исходя из разъяснений, которые даны в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 5, малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Кроме того, в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 09.04.2003 года № 116-О сформулирована правовая позиция, согласно которой суд с учетом характера правонарушения, размера причиненного вреда, степени вины и других смягчающих обстоятельств, руководствуясь положениями статьи 2.9 КоАП РФ, вправе при малозначительности совершенного административного правонарушения освободить лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Малозначительность административного правонарушения, исходя из содержания ст. 2.9 КоАП РФ, является оценочным понятием, право оценки факторов, характеризующих понятие малозначительности, законодатель предоставил правоприменителю.

Оценивая характер и степень общественной опасности административного правонарушения, прихожу к выводу, что действия ИП ФИО не содержат существенной угрозы охраняемым общественным отношениям и не причинили вред интересам граждан и государства, вследствие чего, мировой судья расценивает их, как малозначительные, и на основании статьи 2.9 КоАП РФ, освобождает его от административной ответственности.

При этом в соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона.

Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
То обстоятельство, что вина ФИО. в совершении данного правонарушения доказана в судебном заседании, само по себе не может служить основанием для признания изъятой продукции находящейся в незаконном обороте, в связи с чем, по мнению мирового судьи, данная продукция уничтожению не подлежит.

Руководствуясь ст.ст. 3.1, 14.16, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья -

постановил:

прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении Индивидуального предпринимателя ФИО по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании п.9 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с освобождением ее от административной ответственности.
Объявить Индивидуального предпринимателя ФИО устное замечание о недопустимости нарушения закона.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    М.О. Зайцева

5